
DZIENNIK USTAW
RZECZYPOSPOLITEJ  POLSKIEJ

Warszawa, dnia 10 marca 2025 r.

Poz. 287 287

ROZPORZĄDZENIE
MINISTRA OBRONY NARODOWEJ

z dnia 28 lutego 2025 r.

zmieniające rozporządzenie w sprawie orzekania o inwalidztwie żołnierzy zawodowych, żołnierzy zwolnionych 
z zawodowej służby wojskowej oraz emerytów i rencistów wojskowych, a także właściwości i trybu postępowania 

wojskowych komisji lekarskich w tych sprawach

Na podstawie art. 21b ustawy z dnia 10 grudnia 1993 r. o zaopatrzeniu emerytalnym żołnierzy zawodowych oraz ich 
rodzin (Dz. U. z 2024 r. poz. 242 i 1243) zarządza się, co następuje:

§ 1. W rozporządzeniu Ministra Obrony Narodowej z dnia 10 stycznia 2006 r. w sprawie orzekania o inwalidztwie żoł-
nierzy zawodowych, żołnierzy zwolnionych z zawodowej służby wojskowej oraz emerytów i rencistów wojskowych, a także 
właściwości i trybu postępowania wojskowych komisji lekarskich w tych sprawach (Dz. U. z 2014 r. poz. 1078 oraz 
z 2015 r. poz. 749) wprowadza się następujące zmiany:

1) w § 2 uchyla się pkt 1;

2) w § 3:

a) w ust. 1:
– pkt 1 otrzymuje brzmienie:

„1)  rejonowe wojskowe komisje lekarskie w Bydgoszczy, Ełku, Krakowie, Lublinie, Łodzi, Szczecinie, 
Warszawie, Wrocławiu, Legionowie, Poznaniu i Żaganiu,”,

– w pkt 4 na końcu dodaje się przecinek oraz dodaje się pkt 5 w brzmieniu:

„5)  Rejonowa Wojskowa Komisja Lekarska do spraw Służby Kontrwywiadu Wojskowego i Służby Wywiadu 
Wojskowego w Warszawie”,

b) w ust. 2 wprowadzenie do wyliczenia otrzymuje brzmienie:
„Właściwość miejscową wojskowej komisji lekarskiej ustala się:”;

3) w § 9 pkt 2 otrzymuje brzmienie:

„2)   w sprawach, o których mowa w § 1 pkt 1, w stosunku do żołnierzy zawodowych, z wyjątkiem tych, o których 
mowa w § 7, oraz niebędących emerytami ani rencistami żołnierzy zwolnionych z zawodowej służby wojsko-
wej, zgodnie z właściwością miejscową określoną w przepisach wydanych na podstawie art. 86 ustawy z dnia 
11 marca 2022 r. o obronie Ojczyzny (Dz. U. z 2024 r. poz. 248, z późn. zm.1)), zwanej dalej „ustawą”.”; 

4) w § 12 w pkt 2 skreśla się wyrazy „z dnia 11 kwietnia 2003 r. o świadczeniach odszkodowawczych przysługujących 
w razie wypadków i chorób pozostających w związku ze służbą wojskową (Dz. U. z 2014 r. poz. 213 i 1822)”;

1) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2024 r. poz. 834, 1089, 1222, 1248, 1585, 1871 i 1907 
oraz z 2025 r. poz. 39.



Dziennik Ustaw – 2 –  Poz. 287

 

5) w § 13:

a) w ust. 1:
–  w pkt 3:

– –  lit. a otrzymuje brzmienie:

„a)  wynikającym z art. 21a ust. 1 ustawy z dnia 10 grudnia 1993 r. o zaopatrzeniu emerytalnym żołnierzy 
zawodowych oraz ich rodzin,”,

– –  lit. c otrzymuje brzmienie:

„c)  wcześniejszym niż wskazany w lit. a lub b, jeżeli nastąpiła potwierdzona przez lekarza zmiana stanu 
zdrowia inwalidy i zachodzi przypuszczenie, że ustalona grupa inwalidztwa może ulec zmianie;”,

–  pkt 4 otrzymuje brzmienie:

„4)  żołnierzy zawodowych w przypadkach, o których mowa w art. 190 ust. 2 i 4 ustawy.”,

b) ust. 2 otrzymuje brzmienie:

„2. Do wojskowej komisji lekarskiej kieruje się emerytów i rencistów oraz niebędących emerytami ani renci-
stami żołnierzy zwolnionych z zawodowej służby wojskowej na ich wniosek, jeżeli nastąpiła potwierdzona przez 
lekarza istotna zmiana ich stanu zdrowia.”;

6) w § 14 wyrazy „art. 29 ust. 8 pkt 1 ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiązku obrony Rzeczy- 
pospolitej Polskiej” zastępuje się wyrazami „art. 86 ustawy”;

7) w § 15 w ust. 3 wyrazy „art. 12 ustawy z dnia 11 kwietnia 2003 r. o świadczeniach odszkodowawczych przysługują-
cych w razie wypadków i chorób pozostających w związku ze służbą wojskową (Dz. U. z 2014 r. poz. 213)” zastępuje 
się wyrazami „art. 510 ustawy”;

8) w § 17:

a) w ust. 1 po wyrazie „ustawy” dodaje się wyrazy „z dnia 10 grudnia 1993 r. o zaopatrzeniu emerytalnym żołnierzy 
zawodowych oraz ich rodzin”,

b) w ust. 3 wyrazy „art. 5 ust. 8 i 9 ustawy z dnia 11 września 2003 r. o służbie wojskowej żołnierzy zawodowych” 
zastępuje się wyrazami „art. 87 ust. 3 ustawy”;

9) § 19 otrzymuje brzmienie:

„§ 19. 1. Orzekając o związku śmierci żołnierza zawodowego, emeryta, rencisty albo niebędącego emerytem ani 
rencistą żołnierza zwolnionego z zawodowej służby wojskowej z czynną służbą wojskową, wojskowa komisja lekar-
ska ustala jednocześnie, czy śmierć jest następstwem wypadku pozostającego w związku z pełnieniem czynnej służby 
wojskowej albo choroby powstałej w związku ze szczególnymi właściwościami lub warunkami takiej służby, z tytułu 
których przysługują świadczenia odszkodowawcze przewidziane w ustawie.

2. Wojskowa komisja lekarska orzeka o występowaniu związku śmierci żołnierza zawodowego, emeryta, rencisty 
albo niebędącego emerytem ani rencistą żołnierza zwolnionego z zawodowej służby wojskowej z czynną służbą woj-
skową, gdy śmierć jest następstwem wypadku pozostającego w związku z pełnieniem czynnej służby wojskowej albo 
choroby powstałej w związku ze szczególnymi właściwościami lub warunkami takiej służby, z tytułu których przysłu-
gują świadczenia odszkodowawcze przewidziane w ustawie.”;

10) w § 21 w ust. 1 po pkt 2 dodaje się pkt 2a w brzmieniu:

„2a)  świadectwo służby;”;

11) w § 22 ust. 2 otrzymuje brzmienie:

„2. Orzeczenie o związku śmierci żołnierza zawodowego, emeryta, rencisty albo niebędącego emerytem ani renci-
stą żołnierza zwolnionego z zawodowej służby wojskowej z czynną służbą wojskową wskutek choroby powstałej 
w związku ze szczególnymi właściwościami lub warunkami tej służby wojskowa komisja lekarska wydaje na podsta-
wie dokumentacji medycznej oraz opisu przebiegu i warunków pełnienia przez nich służby.”;

12) użyte w § 23 w ust. 2 oraz w § 29 wyrazy „art. 12 ustawy z dnia 11 kwietnia 2003 r. o świadczeniach odszkodowaw-
czych przysługujących w razie wypadków i chorób pozostających w związku ze służbą wojskową” zastępuje się wy-
razami „art. 510 ustawy”;

13) skreśla się użyte w § 24 w ust. 1 w pkt 3 i w § 27 w ust. 1 wyrazy „z dnia 11 kwietnia 2003 r. o świadczeniach odszko-
dowawczych przysługujących w razie wypadków i chorób pozostających w związku ze służbą wojskową”;



Dziennik Ustaw – 3 –  Poz. 287

 

14) w § 32 dodaje się ust. 5 w brzmieniu:

„5. Do spraw, o których mowa w ust. 1–4, nie stosuje się przepisów ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. – Kodeks 
postępowania administracyjnego.”;

15) załączniki nr 1–4 do rozporządzenia otrzymują brzmienie określone odpowiednio w załącznikach nr 1–4 do niniejszego 
rozporządzenia.

§ 2. W sprawach wszczętych i niezakończonych przed dniem wejścia w życie niniejszego rozporządzenia stosuje się 
przepisy rozporządzenia zmienianego w § 1, w brzmieniu dotychczasowym.

§ 3. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.

Minister Obrony Narodowej: z up. P. Bejda



Dziennik Ustaw – 4 –  Poz. 287

 

Załączniki do rozporządzenia Ministra Obrony Narodowej 
z dnia 28 lutego 2025 r. (Dz. U. poz. 287)

Załącznik nr 1

WZÓR

Załączniki do rozporządzenia  
Ministra Obrony Narodowej z dnia 28 lutego 2025 r. (Dz. U. poz. ………….) 

 
Załącznik nr 1 

WZÓR 

ORZECZENIE NR ... 
w sprawie zdolności do zawodowej służby wojskowej i inwalidztwa 

……………………………………………….…………………………………………….. 
(nazwa wojskowej komisji lekarskiej) 

Dnia …………………….. 20…. r. komisja w składzie: 
przewodniczący: ……………………………………. 
członkowie: 1) ……………………………………. 
  2) ……………………………………. 
działając na podstawie …………………………………………………….………………….... 
na skierowanie …………………………………………………………………………………. 
wydała niniejsze orzeczenie: 
1. Nazwisko, imię ................................................................................................................. 
2. Nr PESEL ………………………………………………….…………………………… 
3. Stopień wojskowy ............................................................................................................ 
4. Przydział służbowy …………………………………………………………………….. 
5. Data powołania do służby wojskowej ………………………………………………….. 
6. Data zwolnienia ze służby wojskowej ………………………………………………….. 
7. Powołany przez Wojskową Komisję Uzupełnień / Wojskowe Centrum Rekrutacji) 

…………………………………………………..…… 
8. Miejsce zamieszkania ………………………………………………………………… 
 ……………………………………………………………….………………………… 
9. Rozpoznanie …………………………………………………………..……………….. 
 ………………………………………………………………………………………….. 
10. Kategoria zdolności do zawodowej służby wojskowej ………………………………... 
 ………………….……………………………………………………………………..... 
11. Kategoria zdolności do czynnej służby wojskowej ……………………………………. 
12. Związek poszczególnych chorób i ułomności ze służbą wojskową …………………… 
 ………………………………………………………………………………………….. 
13. Określenie inwalidztwa ………………………………………………………………… 
 ………………………………………………………………………………………….. 

a) zalicza się do ……… grupy inwalidztwa z ogólnego stanu zdrowia, 
b) zalicza się do …….... grupy inwalidztwa w związku ze służbą wojskową, 
c) zalicza się do ……… grupy inwalidztwa w związku ze służbą wojskową, 

powstałego wskutek wypadku/choroby, z tytułu których przysługują świadczenia 
odszkodowawcze ………………………………………………………………..., 

d) inwalidztwo istnieje od ………………………………………………………….., 
e) zdolność do pracy ……………………………………………………………….., 



Dziennik Ustaw – 5 –  Poz. 287

 

f) niezdolność do samodzielnej egzystencji ……………………………………….., 
g) niezdolność do samodzielnej egzystencji istnieje od …………………………...., 
h) termin badania kontrolnego ……………………………………………………. . 

14. Uzasadnienie  
 ………………………………………………………………………………………….. 
 ………………………………………………………………………………………….. 
15.  Uwagi 
 ………………………………………………………………………………………….. 
 ………………………………………………………………………………………….. 
Od niniejszego orzeczenia przysługuje odwołanie do ………………………………………..  
za pośrednictwem ………………………………... w terminie 14 dni od dnia jego otrzymania. 
 

mp. 
Członkowie        Przewodniczący 

1. ……………………………….  …………………………………………. 
2. ………………………………. 
 
 
 
 
Uwaga: 
Orzeczenie sporządza się w 4 egzemplarzach: 
1 egzemplarz doręcza się orzekanemu, 
1 egzemplarz przesyła się do organu kierującego, 
1 egzemplarz przesyła się do właściwego Wojskowego Centrum Rekrutacji, 
1 egzemplarz pozostaje w aktach komisji, która wydała orzeczenie.  
Egzemplarze przesyłane do organu kierującego oraz Wojskowego Centrum Rekrutacji 
w części dotyczącej rozpoznania wypełnia się, stosując wyłącznie numerację paragrafów 
(bez podawania nazw chorób i ułomności).  
 
) Niepotrzebne skreślić. 
  



Dziennik Ustaw – 6 –  Poz. 287

 

Załącznik nr 2 
 

WZÓR 
ORZECZENIE NR ………. 

w sprawie ustalenia związku śmierci z czynną służbą wojskową 
………………………………………………………………………………………………….. 

(nazwa wojskowej komisji lekarskiej) 

Dnia …………………….. 20…. r. komisja w składzie: 
przewodniczący: ………………………………………. 
członkowie: 1) ………………………………………. 
  2) ….……………………………………. 
działając na podstawie ………………………...……………………………………………….. 
na skierowanie ……………………………………………………….………………………… 
wydała niniejsze orzeczenie: 
1. Nazwisko, imię ................................................................................................................ 
2. Nr PESEL ………………………………………………………………………………. 
3. Data urodzenia …………………………. data śmierci ………………………………... 
4.  Stopień wojskowy ............................................................................................................ 
5. Przydział służbowy ……………………………………………………….…………..... 
6. Data powołania do czynnej służby wojskowej ................................................................ 
7. Miejsce zamieszkania ……………………………………………………………..…… 
8. Przyczyna zgonu ……………………………………………………………………….. 
 ………………………………………………………………………………………….. 
9.  Związek śmierci z czynną służbą wojskową ………………………………………..…. 
 ………………………………………………………………………………………….. 
10.  Uzasadnienie …………………………………………………………………………... 
 ………………………………………………………………………………………….. 
 
Od niniejszego orzeczenia przysługuje odwołanie do ……............................................... 
za pośrednictwem ………………………………………….. w terminie 14 dni od dnia jego 
otrzymania. 
 

mp. 
Członkowie        Przewodniczący 

1. ……………………………….  …………………………………………. 
2. ………………………………. 
 

Uwaga: 
Orzeczenie sporządza się w 3 lub 4 egzemplarzach: 
1 egzemplarz doręcza się małżonkowi lub innemu członkowi rodziny zmarłego, 
1 egzemplarz przesyła się do organu kierującego, 
1 egzemplarz pozostaje w aktach komisji, która wydała orzeczenie,  
1 egzemplarz przesyła się do wojskowej komisji lekarskiej, która zatwierdziła projekt 

orzeczenia.  

Załącznik nr 2

WZÓR



Dziennik Ustaw – 7 –  Poz. 287

 

Załącznik nr 3 
WZÓR 

 
ORZECZENIE NR ………. 

w sprawie kontrolnego badania inwalidy 
………………………………………………………………………………………………….. 

(nazwa wojskowej komisji lekarskiej) 

Dnia …………………….. 20…. r. komisja w składzie: 
przewodniczący: ………………………………………. 
członkowie: 1) ………………………………………. 
  2) ………………………………………. 
działając na podstawie ………………………………...……………………………………….. 
na skierowanie …………………………………………………………………………………. 
wydała niniejsze orzeczenie: 
1. Nazwisko, imię ................................................................................................................. 
2. Nr PESEL ………………………………………………………………………...…….. 
3. Stopień wojskowy ............................................................................................................ 
4. Przydział służbowy …………………………………………………………………….. 
5. Data powołania do służby wojskowej .............................................................................. 
6. Data zwolnienia ze służby wojskowej ………………………………………………….. 
7. Powołany przez Wojskową Komendę Uzupełnień / Wojskowe Centrum Rekrutacji)  
 ………………………………………………………… 
8. Miejsce zamieszkania ………………………………………………………………….. 
9. Rozpoznanie ……………………………………………………………..…………….. 
10. Kategoria zdolności do zawodowej służby wojskowej ………………………………... 
11. Kategoria zdolności do czynnej służby wojskowej ……………..……………………... 
12. Związek poszczególnych chorób i ułomności ze służbą wojskową …………………… 
 ………………………………………………………………………………………….. 
13. Określenie inwalidztwa …………………………………………………...……………. 

a) zalicza się do ………… grupy inwalidztwa z ogólnego stanu zdrowia, 
b) zalicza się do ………... grupy inwalidztwa w związku ze służbą wojskową, 
c) zalicza się do ………... grupy inwalidztwa w związku ze służbą wojskową, 

powstałego wskutek wypadku/choroby, z tytułu których przysługują świadczenia 
odszkodowawcze ………………………………………………………………..., 

d) inwalidztwo istnieje od ………………………………………………………….., 
e) zdolność do pracy ……………………………………………………………….., 
f) niezdolność do samodzielnej egzystencji ……………………………………….., 
g) niezdolność do samodzielnej egzystencji istnieje od ……………………………., 
h) termin badania kontrolnego …………………………………………………….. . 

14. Uzasadnienie  
 ………………………………………………………………………………………….. 
 ………………………………………………………………………………………….. 
 ………………………………………………………………………………………….. 

Załącznik nr 3

WZÓR



Dziennik Ustaw – 8 –  Poz. 287

 

15. Uwagi 
 ………………………………………………………………………………………….. 
 ………………………………………………………………………………………….. 
 ………………………………………………………………………………………….. 
 
Od niniejszego orzeczenia przysługuje odwołanie do …………..………………..….. 
za pośrednictwem ………………………………………..………….. w terminie 14 dni od 
dnia jego otrzymania. 
 

mp. 
Członkowie        Przewodniczący 

1. ……………………………….  …………………………………………. 
2. ………………………………. 
 
 
Uwaga: 
Orzeczenie sporządza się w 4 egzemplarzach: 
1 egzemplarz doręcza się orzekanemu, 
1 egzemplarz przesyła się do organu kierującego, 
1 egzemplarz przesyła się do właściwego Wojskowego Centrum Rekrutacji,  
1 egzemplarz pozostaje w aktach komisji, która wydała orzeczenie.  
Egzemplarze przesyłane do organu kierującego oraz Wojskowego Centrum Rekrutacji 
w części dotyczącej rozpoznania wypełnia się, stosując wyłącznie numerację paragrafów 
(bez podawania nazw chorób i ułomności). 
 
) Niepotrzebne skreślić. 
  



Dziennik Ustaw – 9 –  Poz. 287

 

Załącznik nr 4 
 

WZÓR 
Informacja o warunkach i przebiegu służby wojskowej dla celów wojskowych komisji 

lekarskich 
1. Nazwisko, imię ……………………......................................................................................... 
2. Miejsce i data urodzenia ........................................................................................................... 
3. Stopień wojskowy .................................................................................................................... 
4. Data wstąpienia do służby ........................................................................................................ 
5. Dotychczas wydane orzeczenia (nazwa komisji, numer i data wydania orzeczenia, 

rozpoznania za pomocą podania paragrafów) ......................................................................... 
.................................................................................................................................................. 

6. Treść informacji ....................................................................................................................... 
.................................................................................................................................................. 
.................................................................................................................................................. 
.................................................................................................................................................. 
.................................................................................................................................................. 
.................................................................................................................................................. 
.................................................................................................................................................. 
.................................................................................................................................................. 
.................................................................................................................................................. 
.................................................................................................................................................. 
.................................................................................................................................................. 
.................................................................................................................................................. 
.................................................................................................................................................. 
.................................................................................................................................................. 
.................................................................................................................................................. 
.................................................................................................................................................. 
.................................................................................................................................................. 

 
mp. 

............................           ........................................ 
(lekarz jednostki)                  (dowódca jednostki) 

 

Załącznik nr 4

WZÓR


